
 

8 & 9 MARS / MARCH 2018 
      

COUR EUROPÉENNE DES DROITS DE L'HOMME / EUROPEAN COURT OF HUMAN RIGHTS  
SALLE DE PRESSE - ALLÉE DES DROITS DE L'HOMME, 67000 STRASBOURG, FRANCE  

 
 MANIFESTATION VALIDÉE AU TITRE DE LA FORMATION CONTINUE 

LES DROITS HUMAINS COMPARÉS   
À LA RECHERCHE DE L'UNIVERSALITÉ DES DROITS HUMAINS  

 

COMPARATIVE HUMAN RIGHTS  
RESEARCHING THE UNIVERSALITY OF HUMAN RIGHTS

 
BURGORGUE-LARSEN LAURENCE (Université Paris 1) 
CANÇADO TRINDADE ANTÔNIO AUGUSTO (CIJ/ICJ)  
COSTA JEAN-PAUL (IIDH) 
DECAUX EMMANUEL (Université Paris 2) 
DE FROUVILLE OLIVIER (Université Paris 2) 
DUCOULOMBIER PEGGY (Université de Strasbourg)  
DULITZKY ARIEL E. (University of Texas) 
LEMMENS PAUL (CrEDH/ECtHR)  
LONDOÑO LAZARO MARIA CARMELINA (Universidad de la Sabana) 

INTERNATIONAL ACADEMY OF COMPARATIVE LAW 

         ACADÉMIE INTERNATIONALE DE DROIT COMPARÉ

INTERVENANTS / SPEAKERS 
MOTOC IULIA (CrEDH/ECtHR)  
NUSSBERGER ANGELIKA (CrEDH/ECtHR)  
PERELMAN JEREMY (Sciences Po)  
PINTO MONICA (Universidad de Buenos Aires) 
RAIMONDI GUIDO (CrEDH/ECtHR)  
SCHABAS WILLIAM (Middlesex University London) 
SICILIANOS LINOS-ALEXANDRE (CrEDH/ECtHR) 
SPANO ROBERT (CrEDH/ECtHR) 
TULKENS FRANÇOISE (Université catholique de Louvain)  

THÈMES / TOPICS
 

LES DROITS HUMAINS : UN CONCEPT RÉGIONAL ?   
HUMAN RIGHTS : A REGIONAL CONCEPT?  

LES DROITS HUMAINS : QUELLE UNIVERSALITÉ ? 
HUMAN RIGHTS : WHAT UNIVERSALITY?

 
LA MISE EN ŒUVRE ET L’EFFECTIVITÉ DES DROITS HUMAINS 
ENFORCEMENT AND EFFECTIVENESS OF HUMAN RIGHTS 

 
LA PERTINENCE D’UNE COUR MONDIALE DES DROITS HUMAINS 
THE RELEVANCE OF A WORLD COURT OF HUMAN RIGHTS

INSCRIPTION /  REGISTRATION :  COMPARATIVEHUMANRIGHTS.EVENTBRITE.FR

COMITÉ SCIENTIFIQUE / SCIENTIFIC COMMITTEE 
 
SICILIANOS LINOS-ALEXANDRE (CrEDH/ECtHR) 
TOUZÉ SÉBASTIEN (Université Paris 2 & IIDH)

 
ALOUPI NIKI (CEIE Université de Strasbourg) 
FERNÁNDEZ ARROYO DIEGO P. (Sciences Po & IACL) 
KLEINER CAROLINE (CEIE Université de Strasbourg)



A P R È S  M I D I  -  8 . 3 . 2 0 1 8  -  A F T E R N O O N

14:00-14:30  
INTRODUCTION

RAIMONDI GUIDO 
SICILIANOS LINOS-ALEXANDRE

14:30-16:15   MODERATOR: FERNÁNDEZ ARROYO DIEGO P.

LEMMENS PAUL 
LONDOÑO LAZARO MARIA CARMELINA

PINTO MONICA

LES DROITS HUMAINS : UN CONCEPT REGIONAL ? HUMAN RIGHTS: A REGIONAL CONCEPT?

16:15-16:30 – PAUSE CAFÉ - COFFEE BREAK

12:45-13:00 – CONCLUSION                                                            COSTA JEAN-PAUL

PROGRAMME -  LES DROITS HUMAINS COMPARÉS  
                                 COMPARATIVE HUMAN RIGHTS -  PROGRAM 

16:30-18:15    MODERATOR: KLEINER CAROLINE

CANÇADO TRINDADE ANTÔNIO AUGUSTO 
DECAUX EMMANUEL 
MOTOC IULIA

PERELMAN JEREMY 
TULKENS FRANÇOISE 

LES DROITS HUMAINS : QUELLE UNIVERSALITÉ ? HUMAN RIGHTS: WHAT UNIVERSALITY?

M AT I N É E  -  9 . 3 . 2 0 1 8  -  M O R N I N G

09:00-10:45    MODERATOR: SICILIANOS LINOS-ALEXANDRE

BURGORGUE-LARSEN LAURENCE  
DULITZKY ARIEL E.

NUSSBERGER ANGELIKA 
SPANO ROBERT

LES DROITS HUMAINS : MISE EN OEUVRE & EFFECTIVITÉ HUMAN RIGHTS: ENFORCEMENT & EFFECTIVENESS

10:45-11:00 – PAUSE CAFÉ - COFFEE BREAK

11:00-12:45    MODERATOR: ALOUPI NIKI

DE FROUVILLE OLIVIER  
DUCOULOMBIER PEGGY

                     SCHABAS WILLIAM 

LES DROITS HUMAINS : UNE COUR MONDIALE ?  HUMAN RIGHTS: A WORLD COURT?


